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ABSTRAKT

Funkční kožní bariéra představuje nezastupitelnou úlohu při trvalém udržování vody

v pokožce. Poruchy hydratačních mechanismů vytváří podmínky pro rozvoj nežádoucích

patologických stavů na kůži. K reparaci kožního povrchu mohou napomoci kosmetické

prostředky obsahující účinné aktivní látky podporující hydrataci. Jedním z významných

humektantů je právě močovina, jejíž účinky byly studovány při aplikaci komerčně dostup-

ných kosmetických prostředků na ruce in vivo instrumentálními metodami.

Klíčová slova: Stratum corneum, hydratace, TEWL, NMF, močovina.

ABSTRACT

Functional skin barrier represents an irreplaceable role in the ongoing maintenance of the

water in the skin. Disorders hydration mechanisms create conditions for developing ad-

verse pathological conditions of the skin. The repair of the skin surface can help cosmetic

products containing effective active substances promoting hydration. One of the major

humectants is just urea, whose effects were studied in the application of commercially

avail-able cosmetic products on hand in vivo instrumental methods.

Keywords: Stratum corneum, hydration, TEWL, NMF, urea.
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ÚVOD

Kožní bariéra vytváří hranici mezi vnějším prostředím a organismem člověka. Brání průni-

ku cizorodých látek do organismu, a proto je důležité ji udržovat funkční a neporušenou.

K zajištění takových vlastností nebo reparaci insuficientních stavů mohou napomoci kos-

metické prostředky s obsahem aktivních látek, například močoviny.

Močovina je chemicky vyráběná látka, která nachází široké uplatnění v kosmetickém prů-

myslu. Pokožka totiž obsahuje přirozený podíl molekul močoviny. Její přiměřený obsah

v kosmetických prostředcích se proto dokáže efektivně postarat o pokožku, kterou hydratu-

je, regeneruje a vyživuje. Osvědčuje se velmi v prostředcích určených k péči o suchou

až atopickou pokožku, protože pomáhá udržovat potřebnou hladinu vlhkosti v pokožce.

Vzhledem k tomu, že jsem se věnovala v bakalářské práci kosmetickým prostředkům urče-

ným k péči o ruce, rozhodla jsem se v této problematice pokračovat. Předkládaná diplomo-

vá práce je zaměřena na ověřování hydratačních účinků běžně dostupných komerčních

kosmetických prostředků určených pro ochranu, regeneraci a pěstění tolik zatěžované po-

kožky rukou. Po prozkoumání současné tržní nabídky s tímto sortimentem jsem se rozhod-

la pro kosmetické prostředky obsahující močovinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže (cutis), nejrozsáhlejší orgán lidského těla, zaujímá svou plochou 1,6 – 2 m2 povrchu

těla, což představuje asi 7 % celkové tělesné hmotnosti. Tloušťka kůže je na různých mís-

tech těla odlišně silná, pohybuje se od 1,5 do 4 mm, někdy může být i více. Skládá

se ze dvou zřetelně odlišitelných vrstev. Povrchovou vrstvu kůže tvoří silný epitel, pokož-

ka (epidermis). Pod ní se nachází vazivová tkáň, škára (dermis). Těsně pod kůží leží tuko-

vá vrstva označována jako podkoží (hypodermis, subcutis). [1], s. 112].

Dermis, tvořená vazivem, je zodpovědná za odolnost kůže. Obsahuje terminální krevní

řečiště, zatímco epidermis je bez cév. Dermis a epidermis jsou spolu pevně propojeny

ve spojovací dermo-epidermové zóně. Hranice mezi nimi je zvlněná, z dermis vybíhají

proti epidermis prstovité papily, mezi které se epidermis zasouvá síťovitě uspořádanými

hřebeny bazální vrstvy. Subcutis, zajišťuje spojení kůže s hlouběji uloženými strukturami

a uplatňuje se jako posunlivá vrstva a podložka odolná tlaku. Kožní žlázy a vlasové foliku-

ly leží v dermis nebo zasahují až do subcutis [2], s. 453]. Izoluje organismus proti ztrátám

tepla a reguluje teplotu těla. Prostřednictvím receptorů zprostředkovává styk s okolním

prostředím a tím zabraňuje případnému poškození [3], s. 134].
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2 KOŽNÍ BARIÉRA

Morfologickou strukturu kožní bariéry představuje celá rohová vrstva se specifickým bari-

érovým zaměřením její spodní části – vrstva rohová (stratum corneum). Z obecně biolo-

gického hlediska je kožní povrch předurčen k tomu, aby látky ze zevního prostředí působí-

cí na kůži buď nepropustil, anebo propustil omezeně a selektivně podle jejich povahy,

a to jen do úrovně bariéry, do jejích vitálních vrstev [4].

Funkci kožní bariéry splňuje stratum corneum – nejsvrchnější vrstva kůže, jejíž heterogen-

ní struktura je tvořena 18 – 21 vrstvami buněk a intercelulární hmotou složenou

ze specifických lipidů. Tato struktura je často nazývána jako „cihly a malta“,

kde korneocyty reprezentují „cihly“ a lipidová matrix v mezibuněčných prostorech „maltu“

[5], [6].

Hlavní funkcí kožní bariéry je propustnost pro vodu [7]. Efekt vodní bariéry je nezbytnou

součástí kožního povrchu, čímž se zachovává stálé vnitřní prostředí, homeostáza. Ta-

ké reguluje vnitřní prostředí vrstev a je také bariérou před chemickými a biologickými lát-

kami vstupujícími do těla [[8], s. 190], [9].

Biologická podstata trvalého obnovování pokožky spočívá na vývojovém základě, kontak-

tem struktur původu mezodermálního a ektodermálního. Tento trvalý kontakt me-

zi pokožkou a škárou má zásadní význam pro nepřetržité zachování morfologických

a funkčních vlastností kůže jako orgánu [9].

2.1 Složení stratum corneum

Vrstva rohová (stratum corneum) se skládá asi z 15 až 20 vrstev oploštělých odumřelých

buněk bez jádra, které jsou pevně spojeny. Leží stříškovitě nad sebou a jsou označovány

jako korneocyty [11].

Tvoří dynamické rozhraní mezi vnitřním a vnějším prostředím [12]. Vrstva rohová vzniká

v procesu keratinizace, určuje vzhled a kvalitu kůže. Při tomto procesu dochází k nepřetrži-

tému posunu epidermálních buněk od bazální vrstvy směrem nahoru, k povrchu kůže, kde

se buňky postupně sesychají a vytváří vrstvy bezjaderných, plochých a hustě na sebe zro-

hovatělých buněk, tzv. korneocytů, navzájem spojených proteinovými útvary – desmozo-

my [13], [14].
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2.1.1 Lipoidní látky kožního povrchu

Lipoidní látky kožního povrchu jsou tvořeny lipidy dvojího původu. Jedná se o lipidy

glandulární a lipidy epidermální [15], [16].

Glandulární lipidy (triacylgylceroly, skvalen, vosky) tvoří mazové žlázy, které jsou prak-

ticky po celém tělesném povrchu vyjma plochy dlaní a plosek. Spojením s vlasovým foli-

kulem vytváří tzv. pilosebaceózní jednotku (malé anatomické seskupení ve tvaru váčku).

Množství a velikost mazových žláz je závislé na věku a pohlaví jedince [16].

Epidermální lipidy (ceramidy, cholesterol) jsou vytvářeny kontinuálně, tukové látky smě-

řují na povrch epidermis v průběhu diferenciace kožních buněk. Tyto lipidy se současně

s potem dostávají přímo na kožní povrch, kde se mísí s glandulárními lipidy a tak se stávají

součástí ochranného kožního filmu [16].

2.1.2 Biochemické složení

Biochemicky je vrstva rohová složena ze 75 – 80 % proteinů, 5 – 15 % lipidů a zbytek

tvoří další organické sloučeniny a voda, včetně přirozených zvlhčujících faktorů, kte-

ré udržují kůži měkkou, poddajnou a vláčnou. Proteiny jsou obsaženy především

v korneocytech, a asi 15 % proteinů představuje jiné peptidické struktury, včetně kožních

enzymů. Korneocyty jsou vysoce nerozpustné a velmi rezistentní k působení chemikálií

[6]. Korneocyty obsaženy této vrstvě, jsou již zcela keratinizovány a nejsvrchněji uložené

buňky se rovnoměrně olupují ve formě šupin. Této vrstvě se říká horní vrstva (stratum

disjunctum). Naopak, spodní kompaktní vrstva je nazývána stratum conjunctum. Těsné

uložení buněk spodních partií rohové vrstvy tvoří propustnou bariéru, jež chrání kůži před

vlivy vnějšího prostředí [11], [15].

Intercelulární prostor stratum corneum je vyplněn směsí specifických lipidů s malým


[…]


Emulzní základ v první hodině prokazoval naopak zvýšené pH pokožky. V delších časo-

vých intervalech měl téměř totožné hodnoty jako ostatní testované prostředky.

Další zkoušené vzorky (Allpresan, Dóliva, Eubos) se od sebe nějak výrazně nelišily.

Obr. 30. Závislost pH pokožky na čase.
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ZÁVĚR

Teoretická práce byla zaměřena na funkčnost Stratum corneum. Na správné funkci je zá-

vislá tvorba hydrolipidového filmu, který vytváří přirozenou bariéru pokožky.

Tím je zabráněno vniknutí cizích látek do pokožky. Dalším faktorem je také hydratace

povrchu. Obsah vody v pokožce lze zvyšovat kosmetickými prostředky např. s obsahem

močoviny či dalšími účinnými látkami.

Močovina je jednou z důležitých přirozených složek kožního povrchu. Cílem práce by-

lo ověřování hydratačních účinků komerčně dostupných kosmetických prostředků k péči

o ruce s obsahem močoviny. Jednalo se o pěnu Allpresan, krémy Balea, Dóliva, Eucerin

a Eubos. U všech byl výrobcem deklarován obsah močoviny procentuálním podílem a dal-

ších aktivních látek včetně jejich příznivého působení na namáhanou pokožku rukou.

Biocharakterizace účinků těchto kosmetických prostředků byla provedeno in vivo instru-

mentálními metodami dostupnými v laboratořích naší školy.

Bariérová funkce kůže byla posuzována zjišťováním transepidermální ztráty vody z po-

kožky. Nejlépe v tomto směru byly hodnoceny krémy Eucerin a Eubos. Na pokožce vytvo-

řily ochranný film, který bránil vypařování vody z pokožky. Další zkoušené prostředky

zajišťovaly také velmi dobrý stav pokožky.

Hydratační potenciál testovaných kosmetických prostředků založený na postupném uvol-

ňování močoviny, ale také dalších aktivních látek lze nejlépe hodnotit v rámci celého expe-

rimentu u krému Dóliva. Hydratace pokožky byla výrazná během počátečního působení

od ošetření pokožky těmito prostředky.

Co se týká vlivu testovaných prostředků na pH pokožky nebyl prokázán žádný posun smě-

rem do neutrální nebo kyselé oblasti.

Srovnáme-li účinnost krémů také z pohledu jejich prodejní ceny, lze doporučit jako cenově

dostupný a nejvhodnější pro každodenní a pravidelnou péči o namáhanou pokožku rukou

krém Dóliva.
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Tzn. To znamená.

Tzv. Tak zvaný.

Např. Například.

Obr. Obrázek.

Tab. Tabulka.

SLS Sodium lauryl sulfát.

NaCl Chlorid sodný.

c. j. Corneometrické jednotky.

Kap. Kapitola.

Č. Číslo.
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Příloha P I: Individuální informovaný souhlas

V rámci realizace experimentální části diplomové práce budou na Vaši kůži aplikovány

různé testované výrobky. U všech výrobků byla posouzena dokumentace z hlediska jejich

bezpečnosti. Všechny známé informace o zkoumaných výrobcích dovolují testování

na dobrovolnících.

Cíl studie

Cílem práce je zjistit odezvu Vaší pokožky na aplikovaný přípravek pomocí exakt-

ně změřených veličin.

Podmínky účasti

Před zahájením vlastního experimentu je nutno vyplnit dotazník (viz. příloha č. 2).

Součástí dotazníku jsou údaje o Vašem zdravotním stavu, alergiích, kožních problémech,

o užívaných lécích a o dřívější účasti v obdobných studiích. Na základě Vašich pravdivých

odpovědí bude rozhodnuto o účasti v daném cvičení.

Metodika testu

Experiment bude prováděn diplomantkami pod dohledem kvalifikovaných pracov-

níků Ústavu technologie tuků, tenzidů a kosmetiky a dermatologa. Plánovaná práce zahr-

nuje: - jednorázový otevřený kožní test (epikutánní test na vnitřní straně předloktí).

Odstoupení z laboratorní práce

Z práce je možno odstoupit při výskytu závažnějších potíží po dohodě s vedoucím

diplomové práce.

Rizika a nepříjemnosti

Během práce může dojít k podráždění odpovídající lehkému připálení sluncem.

Místo aplikace může zrůžovět nebo zčervenat, dočasně pálit, svědit nebo se vysušit. Nej-

silnější očekávanou reakcí je zrudnutí, které může být doprovázeno místním otokem.

Nejsou očekávány žádné trvalé následky.
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Příloha P II: Dotazník účastníka měření

Jméno: Hmotnost:

Příjmení: Výška:

Věk:

Pohlaví:

Kód pokusné osoby (evidenční číslo):

Současný zdravotní stav:

Vyskytuje se u Vás nyní: ano ne jaké

lupénka -------------------

ekzém -------------------

rakovina kůže -------------------

jiné kožní problémy a onemocnění

jizvy, mateřská znamínka, jiné vady kůže v místě testu -------------------

zarudnutí kůže po slunění nebo z jiného důvodu v místě

testu

-------------------

astma vyžadující denní příjem léků -------------------

jiné chronické respirační onemocnění

diabetes vyžadující léčbu inzulinem -------------------

onemocnění imunitního systému

Zdravotní stav v minulosti

Prodělal(a) jste: ano ne

transplantaci orgánů

léčbu maligního nádoru v posledních 6 měsících

Užívání léků
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Berete či používáte pravidelně: ano ne jaké

protizánětlivé léky (např. aspirin, ibuprofen, hydrokortizon,

nebo jiné steroidy)

imunosupresivní léky (např. cyklosporin A)

jiné léky

Alergologická léčba

Probíhá u vás v současné době: ano ne jaká

alergologická léčba (kapky, injekce, apod.)

dostali jste poslední dávku během minulého týdne -------------------

očekáváte další dávky v průběhu studie -------------------