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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce studentky Soni Kulhanové se zabývá ověřením hydratačních účinků

kosmetických krémů na ruce. Literární rešerže této práce se zabývá kožní bariérou,

močovinou a dále prostředky pro ošetření rukou. Dle mého nározu je literární rešerže této

práce nejen krátká, ale také obsahuje i značné množství formálních a stylistických chyb.

Studentka v některých pasážích práce opakuje informace, které již uvedla v předchozím

odstavci a to jen s mírnou úpravou vět jako například na stranách 20, 25. V práci se také

nachází nedokončené věty např. na stranách 22, 26, 36. Studentka dále nedodržuje jednotnou

formu citací. Na začátku práce uvádí u zdrojů i čísla stránek, ze kterých čerpala, tohoto

formátu se však v následujících kapitolách nedrží.

Praktická část je složena z grafů a tabulek reprezentujících naměřené hodnoty. Studentka

v této části popisuje metodiku měření a také uvádí, že měřila přístrojem Visioscope. Práce

však dále neobsahuje žádné komentáře ani zmínky, které by informovaly o výsledcích

z tohoto měření a ani důvod proč tento přístroj použila. Praktická část obsahuje stejně jako

teoretická část množství stylistických a jazykových chyb a také nejasnosti v metodice

měření.

Otázky oponenta diplomové práce:

Směly dobrovolnice během testu používat jiné kosmetické prostředky na volární stranu

předloktí jako například mýdlo?

V práci uvádíte, že jste krémy srovnávala se základem, můžete vysvětlit co bylo tímto

základem a jestli tento základ obsahoval nějaké hydratační přísady?
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